Este discurso contiene ideas aparentemente contrarias al honor militar, al menos en la forma como lo imagina una visión romántica. No está en discusión, por cierto, la muerte por la patria, lo que un poeta moderno llamó «*the old Lie*»<sup>27</sup>. Sí el *armis... quam auro* de Léntulo parece en cierto modo una réplica al *ferro non auro* de Ennio<sup>28</sup>. Los antecedentes de capitulaciones aceptables que se encuentran en la historia romana, como en el Capitolio sitiado por los galos, rescatado por el oro, son invocados también por los soldados rendidos en Cannas. Inútilmente, puesto que en este caso tenían otra alternativa –habrían podido salir antes del campamento en que se encontraban–; al menos tal fue la opinión del Senado (22.59-61.3). En el Caudio, rendir las armas es el único medio posible de salvar a los hombres que Roma necesita. La muerte heroica, sin esperanza, es por cierto una posibilidad que resuena desde las Termópilas. Pero las ideas de Léntulo están inspiradas tanto en la consideración de un bien práctico, como en esa *caritas patriae* por la cual se sacrifica incluso el honor. Aunque desarma-

26 Si (...) *aequo aut iniquo loco, dimicandi tantummodo cum hoste copia esset, non mihi paterni animi indoles in consilio dando deesset. Equidem mortem pro patria praeclaram esse fateor, et me vel devovere pro populo Romano legionibusque, vel in medios me immittere hostes paratus sum; sed hic patriam video, hic quidquid Romanarum legionum est, quae, nisi pro se ipsis ad mortem ruere volunt, quid habent quod morte sua servent?* «*Tectia urbis*», *dicat aliquis, «et moenia, et eam turbam, a qua urbs incolitur».* *Immo hercule produntur ea omnia deleta hoc exercitu, non servantur. Quis enim ea tuebitur?*(...). *Hic omnes spes*

*opesque sunt, quas servando pariam servamus, dedendo ad necem patriam deserimus ac prodimus.* «*At foeda atque ignominiosa deditio est*». *Sed ea caritas patriae est, ut tam ignominia eam quam morte nostra, si opus sit, servemus. Subeat ergo ista quantacumque est, indignitas, et pareatur necessitati, quam ne di quidem superant. Ite, consules, redimite armis civitatem quam auro maiores vestri redemerunt.*

27 Wilfred OWEN: *Dulce et decorum est.*

28 ENNIO: *Nec mi aurum posco, nec mi pretium dederitis; nec cauponantes bellum, sed belligerantes, /ferro, non auro, vitam cernamus utrique (...).*

do y humillado, se salvará así el ejército romano. Nadie menos que Maquiavelo destacó la importancia de este ejemplo<sup>29</sup>.